62  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
Considerando o procedimento regulamentado pelo EDITAL DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 03/2025 - OCUPAÇÃO DA SALA DE DANÇA AUGUSTO RO-
DRIGUES, que trata da etapa de seleção do certame no item 7.1. do edital.
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comis-
são de Seleção do referido edital.
- Elanir Maria de Souza Machado, matrícula 32956/1, Presidente;
- Danilo Bracchi, matrícula nº 589740-4, membro;
- Keila Andrea Cardoso dos Santos, matrícula nº 5893503, membro;
- Marckson Davi de Moraes Lisboa, matrícula nº 57200991, membro;
- Ysmaille Ferreira de Oliveira, matrícula nº 57204978/2, membro.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1168042

.

.

APOSTILAMENTO
.

3° TERMO DE APOSTILAMENTO
PAE Nº 2020/572633
Contrato. 491/2020– FCP
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da
Lei 8.666/93, atualizando o Contrato nº 491/2020, para pagamento de
despesas decorrente do referido contrato, no exercício 2025, cujo Contra-
tado é a empresa MYB TEIXEIRA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS, inscrita no CNPJ sob nº 36.008.012/00-00
As despesas decorrentes deste contrato, no exercício 2025 correrão a con-
ta da dotação orçamentária: Projeto / Atividade: 8338 411.000.8338 C
Fonte de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339040 Ação:
283299.
Despesa Empenhada: 2025.460202NE000104
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº
491/2020
Data de Assinatura: 14/02/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1167865
4° TERMO DE APOSTILAMENTO
PAE Nº 2019/332530
Contrato. 032/2019– FCP
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da
Lei 8.666/93, atualizando o Contrato nº 032/2019, para pagamento de
despesas decorrente do referido contrato, no exercício 2025, cujo Contra-
tado é a empresa CCM COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS ELETRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ:
83.890.137/0001-96.
As despesas decorrentes deste contrato, no exercício 2025 correrão a con-
ta da dotação orçamentária: Projeto / Atividade: 8338 411.000.8338 C
Fonte de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339039 Ação:
283141
Despesa Empenhada: 2025.460202NE000103
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº
032/2019
Data de Assinatura: 14/02/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1167871
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025 -
OCUPAÇÃO DA SALA DE DANÇA AUGUSTO RODRIGUES.
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Estadual nº
8.096, de 1º de janeiro de 2015, sob o CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43,
com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, cidade de
Belém, Estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui também denominada como
FCP, torna público o processo seletivo regulado pelo EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 03/2025 - OCUPAÇÃO DA SALA DE DANÇA AUGUSTO
RODRIGUES.
1.OBJETO:
1.1.  Seleção de cinco (05) propostas artísticas para a ocupação da Sala
de Dança Augusto Rodrigues – Casa das Artes – na cidade de Belém, sem
repasse de recurso financeiro. O edital, fundamentado na Lei Estadual
6.614/2004 e na Lei Federal 14.133/21, abrange a realização de atividades
ligadas à linguagem cênica (dança, teatro ou circo), com foco no desen-
volvimento da pesquisa de linguagem, ensaios e intercâmbio artístico. O
edital contempla, ainda, processos criativos, manutenção de espetáculos,
treinamentos, entre outras atividades a serem realizadas durante o primei-
ro semestre de 2025, no período de 01/04/2025 a 30/06/2025.
INSCRIÇÕES: Período de 17/02/2025 até as 23h59 de 08/03/2025
LINK PARA INSCRIÇÃO: https://forms.gle/VRG6X8muLgkk9nQK6
A íntegra deste edital e os respectivos anexos estarão disponíveis no ende-
reço eletrônico da Fundação Cultural do Pará https://www.fcp.pa.gov.br/
na data de publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1168035

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 103/2025 de 12 de fevereiro de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, na constância do seu mandato,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19
de novembro de 2007 e, considerando o capitulo IV das Competências das
Unidades Administrativas, Seção IV e Artigo 10, que compete a executar
as atividades relativas aos Serviços.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA nº 010/2025, de 15 de janeiro de 2025,
publicada no DOE nº 36.104, de 20 de janeiro de 2025.
Art. 2º Designar a servidor ALEX BRUNO MARCAL ARAÚJO matricula fun-
cional nº 5986748/1, cargo de Assessor de Comunicação II, para respon-
der pela Gestão Contábil da Secretaria de Estado de Comunicação/SECOM.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 12 de fevereiro
de 2025.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1168223
..

ERRATA
.

PORTARIA N.° 86/2025 – SECOM, 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.127 de 07 de fevereiro de 2025.
Onde se lê: 5½ (cinco diárias e meia), que se deslocará para o município
de Canaã dos Carajás/Pa, nos dias 04 a 09 de fevereiro de 2025.
Leia-se: 4½ (quatro diárias e meia), que se deslocará para o município de
Canaã dos Carajás/Pa, nos dias 05 a 09 de fevereiro de 2025.

Protocolo: 1168067
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 105 de 13 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2025/2193011/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar),
que não retornou na data prevista, devido mudança na pauta,
retornando apenas em 12 de fevereiro de 2025, devido cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 104 de 13 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2025/2192375/SECOM.
RESOLVE:
– Concede ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar),
que não retornou na data prevista, devido mudança na pauta,
retornando apenas em 12 de fevereiro de 2025, devido cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIA
MATRICULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1168214
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 71/2025-GAB/SIND.  Belém, 14 de feverei-
ro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.